*La toilette des femmes*, introduction, texte critique, traduction et commentaire de M. Turcan, « Sources chrétiennes », n.173, Paris, Le Cerf, 1971.

*De l'oraison dominicale*, traduction française par E.-A. de Genoude, Paris, 1852.

*De l'oraison dominicale*, traduction anglaise par E. Evans, London, SCPK, 1953.

*La pénitence*, introduction, texte critique, traduction et commentaire par Ch. Munier, « Sources chrétiennes », n.316, Paris, Le Cerf, 1984.

*De la patience*, introduction, texte critique, traduction et commentaire par J.-Cl. Fredouille, « Sources chrétiennes », n.310, Paris, Le Cerf, 1984, édition revue et corrigée en 1999.

*De la prescription des hérétiques*, introduction, texte critique, traduction et notes par P. de Labriolle, « Sources chrétiennes », n.46, Paris, Le Cerf, 1957.

*Les spectacles*, introduction, texte critique, traduction et commentaire par M. Turcan, « Sources chrétiennes », n.332, Paris, Le Cerf, 1986.

*Sur le témoignage de l'âme*, traduction française par E.-A. de Genoude, Paris, 1852.

## Les écrits catholiques de Tertullien : formes et normes

Réf. : 1

Tertullien

*Ad martyras*. 01. 01

*Martyr*

*Inter carnis alimenta, benedicti MARTYRES designati, quae uobis et domina mater ecclesia de uberibus suis et singuli fratres de opibus suis propriis in carcerem subministrant, capite aliquid et a nobis quod faciat ad spiritum quoque educandum. Carnem enim saginari et spiritum esurire non prodest. Immo, si quod infirmum est curatur, aequae quod infirmius est negligi non debet.*

Vous qui avez été appelés, bien-aimés (MARTYRS BÉNITS), à proclamer hautement la foi, consentez à accepter de ma part, au milieu des nourritures terrestres issues, et des seins maternels de Dame Église, et des biens personnels de chacun des frères de la communauté, quelques modestes vivres propres, eux, à nourrir votre âme. En effet, il n'est pas bon que la chair soit engraisée alors que l'âme demeure affamée. Il est préférable, en revanche, si l'on soigne ce qui est faible, de s'occuper de ce qui est plus faible encore. Évidemment, je suis bien présomptueux de m'adresser à vous. Mais vous savez qu'en plus des maîtres et des entraîneurs, des incompetents et des moins que rien disent de loin aux gladiateurs chevronnés ce qu'ils doivent faire et il arrive souvent que ce que crie le peuple leur soit utile.

Statut : Incertain

113, 217d, 222f place incertaine dans l'Église, 312c2 participation aux luttes politiques et religieuses, 314c *carcer*, 314e, 413 opinion de Tertullien, 431d vision des martyrs, comparaison avec gladiateurs, 431d énumérations

Réf. : 2

Tertullien

*Ad martyras*. 01. 01

*Frater*

*Inter carnis alimenta, benedicti martyres designati, quae uobis et domina mater ecclesia de uberibus suis et singulier FRATRES de opibus suis propriis in carcerem subministrant, capite aliquid et a nobis quod faciat ad spiritum quoque educandum. Carnem enim saginari et spiritum esurire non prodest. Immo, si quod infirmum est curatur, aequae quod infirmius est negligi non debet.*

Vous qui avez été appelés, bien-aimés, à proclamer hautement la foi, consentez à accepter de ma part, au milieu des nourritures terrestres issues, et des seins maternels de Dame Église, et des biens personnels de chacun des FRÈRES de la communauté (D'EMPRISONNEMENT), quelques modestes vivres propres, eux, à nourrir votre âme. En effet, il n'est pas bon que la chair soit engraisée alors que l'âme demeure affamée. Il est préférable, en revanche, si l'on soigne ce qui est faible, de s'occuper de ce qui est plus faible encore.

Statut : Incertain

113, 216b biens, 222f, 314c *carcer*, 413 opinion de Tertullien, 444d entraide et solidarité, 431d énumérations

Réf. : 3

Tertullien

*Ad martyras*. 01. 01

*Ecclesia, domina, mater*

*Inter carnis alimenta, benedicti martyres designati, quae uobis et domina mater ECCLESIA de uberibus suis et singuli fratres de opibus suis propriis in carcerem subministrant, capite aliquid et a nobis quod faciat ad spiritum quoque educandum. Carnem enim saginari et spiritum esurire non prodest. Immo, si quod infirmum est curatur, aequae quod infirmius est negligi non debet.*

Vous qui avez été appelés, bien-aimés, à proclamer hautement la foi, consentez à accepter de ma part, au milieu des nourritures terrestres issues, et des seins maternels de Dame Église (DE NOTRE MAÎTRESSE, NOTRE MÈRE L'ÉGLISE), et des biens personnels de chacun des frères de la communauté, quelques modestes vivres propres, eux, à nourrir votre âme. En effet, il n'est pas bon que la chair soit engraisée alors que l'âme demeure affamée. Il est préférable, en revanche, si l'on soigne ce qui est faible, de s'occuper de ce qui est plus faible encore. Évidemment, je suis bien présomptueux de m'adresser à vous. Mais vous savez qu'en plus des maîtres et des entraîneurs, des incompetents et des moins que rien disent de loin aux gladiateurs chevronnés ce qu'ils doivent faire et il arrive souvent que ce que crie le peuple leur soit utile.

Statut : Concept, Collectif

112, 216b biens, 217e collectif, 411 opinion de Tertullien sur l'institution, 413 opinion de Tertullien, 431d énumérations, 444e entraide et solidarité, 115 vocabulaire juridique

Réf. : 4

Tertullien

*Ad martyras*. 01. 01

*Nos*

*Inter carnis alimenta, benedicti martyres designati, quae uobis et domina mater ecclesia de uberibus suis et singuli fratres de opibus suis propriis in carcerem subministrant, capite aliquid et a NOBIS quod faciat ad spiritum quoque educandum. Carnem enim saginari et spiritum esurire non prodest. Immo, si quod infirmum est curatur, aequae quod infirmius est negligi non debet.*

Vous qui avez été appelés, bien-aimés, à proclamer hautement la foi, consentez à accepter de ma part, au milieu des nourritures terrestres issues, et des seins maternels de Dame Église, et des biens personnels de chacun de NOUS (des frères de la communauté), quelques modestes vivres propres, eux, à nourrir votre âme. En effet, il n'est pas bon que la chair soit engraisée alors que l'âme demeure affamée. Il est préférable, en revanche, si l'on soigne ce qui est faible, de s'occuper de ce qui est plus faible encore. Évidemment, je suis bien présomptueux de m'adresser à vous. Mais vous savez qu'en plus des maîtres et des entraîneurs, des incompetents et des moins que rien disent de loin aux gladiateurs chevronnés ce qu'ils doivent faire et il arrive souvent que ce que crie le peuple leur soit utile.

Statut : Incertain

113, 222f frères de la communauté, 413 opinion de Tertullien, 217e collective, 312c2 réaction des martyrs face à l'autorité politique proclamer la foi, 314c *carcer*, 216b biens matériels, 444d frères, 431d vision des martyrs, comparaison avec gladiateurs, 431d énumérations

## Corpus indexé

Réf. : 5

Tertullien

*Ad martyras*. 01. 03

*Benedictus*

*Inprimis ergo, BENEDICTI, «nolite contristare Spiritum sanctum», qui uobiscum introiit carcerem. Si enim non uobiscum nunc introisset, nec uos illic hodie fuissetis. Et ideo date operam ut illic uobiscum perseueret et ita uos inde perducatur ad Dominum.*

Tout d'abord, BIEN-AIMÉS (BÉNITS), gardez-vous de contrister l'Esprit-Saint entré avec vous en prison, car, s'il ne vous y avait accompagné, vous ne pourriez y être aujourd'hui : faites donc en sorte qu'il ne vous quitte pas et qu'ainsi il vous conduise au Seigneur.

Statut : Incertain

113, 222f, 314c captivité, 413 opinion de Tertullien, 414 opinion de Tertullien sur la religion

Réf. : 6

Tertullien

*Ad martyras*. 02. 05

*Christianus*

*Contristetur illic qui fructum saeculi suspirat. CHRISTIANUS etiam extra carcerem saeculo renuntiauit, in carcere autem etiam carceri. Nihil interest, ubi sitis in saeculo, qui extra saeculum estis.*

Dans ce lieu, qui exhale le lugubre, vous êtes un parfum de suavité ; là où on attend le juge, vous êtes destinés à juger les juges. Que celui qui, en prison, soupire après les avantages du siècle, soit dans l'affliction, car le CHRÉTIEN a renoncé au siècle même hors de prison et bien plus encore à la prison en prison.

Statut : Incertain

111, 217d description morale, 222f, 314c *carcer*, 413 opinion de Tertullien, 442a influence du stoïcisme

Réf. : 7

Tertullien

*Ad martyras*. 02. 06

*Martyr*

*Et si aliqua amisistis uitae gaudia : «negotiatio est aliquid amittere, ut maiora lucreris.» Nihil adhuc dico de praemio, ad quod Deus MARTYRES inuitat. Ipsam interim conuersationem saeculi et carceris comparemus, si non plus in carcere spiritus acquirit quam caro amittit.*

Je n'ai pas encore parlé de la récompense à laquelle Dieu invite les MARTYRS. Pour l'instant, bornons-nous à comparer la vie en prison et celle dans le siècle pour savoir si l'âme n'acquiert pas plus que la chair ne perd. En réalité, la chair, grâce aux soins de l'Église et à la charité des frères, ne laisse pas échapper son dû, mais l'âme surtout tire parti de ce qui est toujours utile à la foi : ne plus voir les dieux d'autrui.

Statut : Incertain

112, 217d morale, 222f, 314c *carcer*, chair, 413 opinion de Tertullien, 444d entraide et solidarité

Réf. : 8

Tertullien

*Ad martyras*. 02. 08

*Discipulus*

*Hoc praestat carcer Christiano, quod eremus prophetis. Ipse Dominus in secessu frequentius agebat, ut liberius oraret, ut saeculo cederet. Gloriam denique suam DISCIPULIS in solitudine demonstrauit. Auferamus carceris nomen, secessum uocemus.*

C'est pourquoi la prison joue le même rôle pour les chrétiens que le désert pour les prophètes. Le Seigneur lui-même se retirait fréquemment à l'écart pour prier plus librement et s'éloigner du siècle ; il a montré sa gloire aux DISCIPLES dans un lieu solitaire. Supprimons donc le nom de prison et employons celui de retraite.

Statut : Incertain

113, 214a I<sup>er</sup> siècle, 221d, 222e fidèles, 314c *carcer*, 413 opinion de Tertullien, 441a Écritures : N.Testament, 441c prière, 211d retraite dans le désert

Réf. : 9

Tertullien

*Ad martyras*. 03. 01

*Christiani*

*Sit nunc, benedicti, carcer etiam CHRISTIANIS molestus. Vocati sumus ad militiam Dei uiui iam tunc, cum in sacramenti uerba respondimus. Nemo miles ad bellum cum deliciis uenit, nec de cubiculo ad aciem procedit, sed de papilionibus expeditis et substrictis, ubi omnis duritia et inbonitas et insuauitas constitit.*